¹¹² Cfr. Raniero Cantalamessa, *La cristologia di Tertulliano*, op.cit., p. 123-125.

massima efficacia, infatti, quando si rapporta ad una azione costruita con la massima consapevolezza e che possa riconoscersi responsabilmente negli effetti scaturiti dalla sua condotta. Che senso avrebbe un giudizio su un ente che fosse già direzionato verso il bene o il male? «Ceterum nec boni nec mali merces iure pensaretur ei qui aut bonus aut malus necessitate fuisset inventus, non voluntate. In hoc et lex constituta est, non excludens sed probans libertatem, de obsequio sponte praestando vel transgressione sponte committenda; ita in utrumque exitum libertas patuit arbitrii¹¹³»: la legge, dunque, non è *excludens* ma - al contrario è *probans libertatem* poiché lascia liberi gli uomini sia di seguirla che di trasgredirla. L'elemento legalistico e il giudizio divino che ne deriva si trasformano quindi - in Tertulliano - in fattori veicolanti nuovi presupposti comunitari; nella legge la comunità si riconosce come libera e nel giudizio divino conosce concretamente le conseguenze delle proprie azioni che diventano - in questa teologia pratica - la massima espressione della natura umana¹¹⁴:

Liberum et sui arbitrii et suae potestatis inuenio hominem a deo institutum, nullam magis imaginem et similitudinem dei in illo animaduertens quam eiusmodi status formam. Neque enim facie et corporalibus lineis, tam uariis in genere humano, ad uniformem deum expressus est, sed in ea substantia, quam ab ipso deo traxit, id est anima, ad formam dei, spondentis et arbitrii sui libertatem et potestatem, signatus est. Hunc statum eius confirmauit etiam ipsa lex tunc a deo posita. Non enim poneretur lex ei, qui non haberet obsequium debitum legi in sua potestate, nec rursus comminatio mortis transgressioni adscriberetur, si non et contemptus legis in arbitrii libertatem homini deputaretur. Sic et in posteris legibus creatoris inuenias, proponentis ante hominem bonum et malum, uitam et mortem, sed nec alias totum ordinem disciplinae per praecepta dispositum a uocante deo, et minante et hortante, nisi et ad obsequium et ad contemptum libero et uoluntario homini¹¹⁵.

Il pensiero tertulliano stabilisce allora una strettissima relazione tra disciplina divina e libertà umana poiché la salvezza si ottiene attraverso un'azione che è frutto di una decisione

¹¹³ Cfr. Tertulliano, *Adversus Marcionem*, II, VI, 7, CCSL (1), p. 482, PL2 [243- 524, 292B.

¹¹⁴ Non si può non tacere, ad esempio sull'importanza che le prime formulazioni cristiane e - soprattutto Tertulliano - attribuiscono al martirio. Non solo l'opera *Ad Martyres* (che dovrebbe essere stata la prima scritta dal cartaginese) ma in tutta la sua opera troviamo riferimenti alla corporeità e alla necessità di un'azione pratica per l'appartenenza alla collettività cristiana. L'azione pratica, fino ad arrivare alla morte, provano concretamente la realtà del Vangelo e il martire si unisce direttamente a Dio poiché ha testimoniato nel mondo - con la sua ostinazione - la verità cristiana. Nell'*Adversus Marcionem*, si veda su questo punto: cfr. *Ibid.*, I, XXIV, 6, CCSL (1), p. 468, PL2 [243- 524], 275B: «Si plena est gratia et solida misericordia quae soli animae salutaris est, plus praestat haec vita, qua toti et integri fruimur», in cui si dichiara che in questa vita si ritrova quella completezza che la sola anima non può garantire.

¹¹⁵ *Ibid.*, II, V, 5-7, CCSL (I), pp. 480-481, PL2 [243- 524], 290B-290C.

libera mentre la norma - in questo dialogo - assomiglia sempre di più ad una strada da seguire consapevolmente piuttosto che a un'imposizione che viene dall'alto: «in questo passo, quindi, il libero arbitrio è considerato soprattutto nelle sue implicazioni morali. Anche il corso successivo della discussione insiste sulla responsabilità, che è nostra e non di Dio, nel compiere il male¹¹⁶». Seppur in un universo all'interno del quale è decisiva la autocoscienza della propria azione morale, però, è necessario domandare all'apologeta cartaginese quale sia il margine comportamentale umano in vista della salvezza: infatti è importante rimarcare come tale apologia della libertà non significhi di per sé autodeterminazione del processo salvifico. Questa consapevolezza - necessaria per sancire un limite alla indipendenza umana - viene discussa da Tertulliano analizzando l'«Et sicus vobis fieri vultis ab hominibus, ita et vos facite illis» di Cristo: interpretando questo passo - nota il cartaginese - si possono ristabilire le corrette gerarchie tra libertà, disciplina divina e fede. In polemica con Marcione, Tertulliano afferma che se questo precetto fosse stato promulgato da un Dio nuovo sarebbe stato perfetto nella forma ma vuoto nei contenuti in quanto Cristo non specificò in cosa consistessero bene e male. Così facendo egli avrebbe consentito certamente ad una incoerenza *voluntatis et facti* rischiando di vanificare il suo progetto trasformatore: la brevità e la semplicità del parlare di Cristo sono, invece, sintomo del fatto che Gesù si rifece sempre alla tradizione del Dio creatore grazie alla quale riuscì a farsi comprendere dai suoi interlocutori pur non esagerando nelle sue spiegazioni. In altre parole: come è possibile non fare agli altri ciò che non si vuole venga fatto a sé stesso se prima non si ha una chiara visione di ciò che è bene e ciò che è male? E a chi se non al Dio creatore, Cristo si riferiva se non aveva l'urgenza di approfondire la descrizione di tali elementi?

Et sicut vobis fieri vultis ab hominibus, ita et vos facite illis. In isto praecepto utique alia pars eius subauditur: et sicut vobis fieri non vultis ab hominibus, ita et vos ne faciatis illis. Hoc si nouus deus et ignotus retro et nondum plane editus praecepit, qui me nulla antehac institutione formauerit, qua prius scirem, quid deberem mihi uelle uel nolle atque ita et aliis facere quae et mihi uellem, non facere quae et mihi nollem, passiuitatem sententiae meae permisit nec adstrinxit me ad conuenientiam uoluntatis et facti, ut id aliis faciam, quod mihi uelim, et id nec aliis faciam, quod mihi nolim. Non enim definiit, quid mihi atque aliis debeam uelle uel nolle, ut ad legem uoluntatis parem factum, et possum <iam> alii non praestare quod ab alio mihi uelim praestitum, amorem obsequium solatium praesidium et eiusmodi bona, proinde et alii facere quod ab alio fieri mihi nolim, uim iniuriam contumeliam fraudem et eiusmodi mala. Denique hac inconuenientia uoluntatis et facti agunt ethnici nondum a deo instructi. Nam etsi natura bonum et malum notum est, non tamen dei disciplina, qua cognita tunc demum

¹¹⁶ Cfr. Claudio Moreschini, *Polemica antimarcionita e speculazione teologica in Tertulliano*, op. cit., p.18

conuenientia uoluntatis et facti ex fide, ut sub metu dei, agitur. Itaque deus marcionis cum maxime reuelatus, si tamen reuelatus, non potuit huius praecepti, de quo agitur, tam strictum et obscurum et caecum adhuc et facilius pro meo potius arbitrio interpretandum compendium emittere, cuius nullam praestruxerat distinctionem. At enim creator meus olim et ubique praecepit indigentes pauperes et pupillos et uiduas protegi iuuari refrigerari, sicut et per esaiam: infringito panem tuum mendicis, et qui sine tecto sunt in domum tuam inducito, et nudum si uideris, tegito; item per ezechielem de uiro iusto: panem suum dabit esurienti et nudum conteget. Satis ergo iam tunc me docuit ea facere aliis, quae mihi uelim fieri. Proinde denuntians: non occides, non adulterabis, non furaberis, non falsum testimonium dices, docuit, ne faciam aliis quae fieri mihi nolim. Et ideo ipsius erit praeceptum in euangelio, qui illud retro et praestruxit et distinxit et ad arbitrium disciplinae suae disposuit et merito iam compendio substrinxit, quoniam et alias recisum sermonem facturus in terris dominus, id est christus, praedicabatur¹¹⁷.

È vero – nota l’apologeta - che a differenza della *dei disciplina* bene e male sono noti per natura ma quest’ultima è necessaria per comprendere l’orizzonte di senso nel quale si è iscritti per discernere tra questi due poli: è interessante allora comprendere come Tertulliano ricollochi questi elementi secondo una precisa gerarchia. La *dei disciplina* - che permette la coerenza tra volontà e azione - è conosciuta *ex fide* la quale proviene *metu dei*: al termine di questo fondamentale passo è necessario, allora, riesaminare – con più contezza – le acquisizioni tertulliane in ambito morale e comunitario notando come a quest’altezza, il timore del giudizio divino sia diventato il motore dal quale discende la fede, la quale sembra - sempre più - essere simile ad una presa di coscienza indispensabile per realizzare *dei disciplinam*, necessaria ai fini della scelta tra bene e male. La libertà allora esce ridimensionata da questa analisi? In Tertulliano la libertà può, certamente, spezzare sul nascere questo ciclo nel momento in cui ci si riconosce come estranei all’intero processo ma anche al suo interno essa riveste un ruolo decisivo poiché diventa la discriminante fondamentale per la validità del giudizio divino. In altre parole, senza libertà, il giudizio divino perderebbe la sua efficacia e il *metus* non si accompagnerebbe a quello poiché superfluo in un ente già necessitato; ma nel momento in cui si depotenziasse la legittimità della valutazione di Dio sarebbe impossibile riconoscersi in ente trascendente ovvero conoscere Dio mediante la fede. In questo precario equilibrio Tertulliano cercò, dunque, di arginare la deriva intellettualista del cristianesimo delle origini che aveva – fin troppo a giudizio del cartaginese – dialogato con la gnosi per stabilire il suo raggio d’azione: si è notato come Tertulliano si ponga l’obiettivo, al contrario, di ‘mondanizzare’ la nascente